językowych, tłumaczeniem. Zarówno bliższe konteksty, jak i dalsze, wskazują, że św. Tomasz odnosił się w tego typu formułach do realiów a nie do porządku myślenia. Nie chodziło mu o to, czym jest pojęcie prawdy, tylko czym jest prawda. Nie ma powodu, by doszukiwać się w przypadku formuł określających moment konstytuowania się prawdy czy określających jej istotę jakiejś metafleksji w stosunku do rzeczywistości.

⁵² „[...] per conformitatem intellectus et rei veritas definitur”. – *S. th.*, I, q. 16, a. 2, c.

⁵³ „Prima ergo comparatio entis ad intellectum est ut ens intellectui concordet, quae quidem concordia adaequatio intellectus et rei dicitur, et in hoc formaliter ratio veri perficitur. Hoc est ergo quod addit verum super ens, scilicet conformitatem, sive adaequationem rei et intellectus; ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognitio rei”. – *De veritate*, q. 1, a. 1, c.

⁵⁴ „[...] in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam similationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis”. – *Super I Sent.*, dist. 19, q. 5, a. 1, c.

⁵⁵ „[...] veritas proprie invenitur in intellectu humano vel divino [...]; in rebus autem aliis invenitur veritas per relationem ad intellectum [...]. Est ergo veritas in intellectu divino quidem primo et proprie; in intellectu vero humano proprie quidem sed secundario; in rebus autem improprie et secundario, quia non nisi per respectum ad alteram duarum veritatum”. – *De veritate*, q. 1, a. 4, c. Takie same tezy pojawiają się również w *Sumie teologii* – *S. th.*, I, q. 16, a. 1, c.

⁵⁶ „Advertendum circa definitionem veritatis, ex doctrina Sancti Thomae Prima, q. XVI, et Verit., q.

wprost, stwierdzając w artykule 1, kwestii 16 *Summy teologii*, że definicja: „prawda jest zgodnością rzeczy i intelektu” jest nadrzędna wobec pozostałych, stosując się zarówno do prawdy intelektu, jak i prawdy rzeczy” (pewne znaczenie wydaje się mieć to, że definicji tej nie rozciąga się na Prawdę Pierwszą)⁵⁷. Kardynał Kajetan – Tomasz de Vio w krótkim komentarzu, odnoszącym się do zamieszczonego w przywołanym artykule wykazu, dodał, że z sześciu wymienionych tam definicji prawdy trzy odnoszą się do prawdziwości w rzeczach, dwie do prawdziwości w intelekcie, a jedna zarówno do tej, jak i do tej. Przy czym dodał na koniec: „Wszystko jest jasne”⁵⁸. Podkreślić należy, że definicja ta została wyraźnie określona jako nadrzędna i podstawowa dopiero w *Summie teologii*. W *De veritate* jest jedynie zrównana rangą z definicją Anzelmiańską (dla bardziej szczegółowych badań historyczno-filozoficznych znaczenie ma także to, że jako trzecia tego typu definicja jest tam przywołane Arystotelesowe określenie sądu prawdziwego)⁵⁹. We wszystkich